
COMUNE DI RIETI

SETTORE I - Organizzazione e Gestione Giuridica del Personale

Determinazione n. 1020 del 11/05/2021

OGGETTO: Modifica delle modalità  di svolgimento delle prove relative alla selezione 
per titoli ed esami per  la  copertura di n. 11 posti di categoria giuridica C 
a tempo pieno e indeterminato.  Svolgimento di una unica prova scritta e 
di una prova orale. Sostituzione segretaria verbalizzante. 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

 Richiamata la D.G.C. n. 61 del 21.05.2020 avente ad oggetto:”Programma Triennale del 
     Fabbisogno di personale anni 2020-2021-2022. Approvazione”, integrata dalla Deliberazione di 

G.C. n. 98 del 23.07.2020;

 Vista la determinazione dirigenziale n. 1944 del 26.10.2020 con la quale è stato approvato l’avviso 
pubblico di selezione per titoli ed esami per la copertura  di n. 11 posti di categoria giuridica C a 
tempo pieno e indeterminato, in particolare l’art. 7 – Prove d’esame – Programma, nel quale viene 
anche stabilito che “Le prove d’esame consisteranno in due prove scritte ed in una prova orale”;

 Vista la determinazione dirigenziale n. 861 del 16.04.2021 con la quale è stato approvato l’elenco 
dei candidati ammessi con riserva alla preselezione;

 Vista  la  determinazione  dirigenziale  n.  910  del  28.04.2021  con  la  quale  è  stata  nominata  la 
commissione giudicatrice e individuata la segretaria verbalizzante Simona Angelucci dipendente del 
comune di Rieti assegnata al settore VI attività produttive;

 Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”

 Visto  il  vigente  Regolamento  comunale  per  le  procedure  di  concorso,  selezione  ed  accesso 
all’impiego dei dipendenti“;

 Richiamata  la Legge n. 125/91 e il D.Lgs. 198/06 e ss.mm  che garantisce pari opportunità tra 
uomini e donne per l'accesso al lavoro;

 Visto  il D.L. 1° aprile 2021, n. 44 recante “Misure urgenti per il contenimento dell'epidemia da  
COVID-19, in  materia di vaccinazioni anti  SARS-CoV-2, di  giustizia e di  concorsi  pubblici”,  e 
contemplante la semplificazione delle procedure per i concorsi pubblici, in ragione dell'emergenza 
epidemiologica ancora in atto; 

 Vista, in particolare,   la previsione di cui all'art. 10  comma 1 (lettera a) del sopra citato D.L., ai  

Comune di Rieti - Determinazione n. 1020 del 11/05/2021



sensi della quale “al fine di ridurre i tempi di reclutamento, le amministrazioni di cui all'articolo 1,  
comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, prevedono, anche in deroga alla disciplina  
del decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n.487, e della legge 19 giugno 2019,  
n.56,  le  seguenti  modalità  semplificate  di  svolgimento  delle  prove,  assicurandone  comunque  il  
profilo  comparativo:  a)  nei  concorsi  per  il  reclutamento  di  personale  non  dirigenziale,  l'  
espletamento di una sola prova scritta e di una prova orale”; 

 Tenuto conto di quanto previsto dal punto 5) della sopracitata determinazione dirigenziale  n. 1944 
del  26.10.2020  di  approvazione dell’  Avviso  di  selezione,   “di  dare  atto  che  le  procedure  
concorsuali  saranno svolte  nel  rispetto  delle  disposizioni  vigenti  per  l’emergenza  sanitaria  in  
corso”;. 

 Considerata la ratio del D.L. 22 aprile 2021 n.52, recante “Misure urgenti per la graduale ripresa  
delle  attività  economiche e  sociali  nel  rispetto  delle  esigenze  di  contenimento  della  diffusione  
dell'epidemia da Covid-19”,   la  quale  palesa  la  necessità  di  approntare  opportuni  interventi  di 
risposta  di  stampo  emergenziale  sull'intero  territorio  nazionale,  in  ragione  di  una  situazione 
epidemiologica non solo ancora attuale, ma presentante i profili di gravità e diffusività propri di un 
quadro pandemico; 

 Preso atto dell’espletamento delle prove preselettive, avvenute nei giorni 4, 5,6 e 7 maggio 2021;

 Preso atto, in coerenza con la situazione pandemica emergenziale ancora in corso, della opportunità 
di Accorpare  lo svolgimento delle due prove scritte previste dell’Avviso “Selezione pubblica per  
titoli ed esami  per la copertura di n.11 posti  a tempo pieno e indeterminato di personale con il  
profilo professionale di categoria giuridica C, in una sola prova scritta al fine di pervenire ad uno 
snellimento del procedimento selettivo  concorsuale di cui trattasi; 

Visto il Regolamento degli Uffici e dei Servizi;
Visto lo Statuto del Comune di Rieti;
Richiamato il Piano triennale della Trasparenza e Anticorruzione del Comune di Rieti; 

DETERMINA

1. le premesse fanno parte e integrante e sostanziale della presente determinazione;

2. di disporre la modifica delle modalità di svolgimento delle prove di cui all'art. 7  – Prove d’esame – 
Programma,  nella parte in cui dispone che “Le prove d’esame consisteranno in due prove scritte  
”,dell’avviso pubblico di selezione per titoli ed esami per la copertura  di n. 11 posti di categoria 
giuridica C a tempo pieno e indeterminato;

3. di modificare,  l’art.  7  del  predetto  Avviso,  nella  parte  in  cui  dispone che “Le prove  d’esame 
consisteranno in due prove scritte ”, nel modo di seguito indicato: “le prove di concorso sono 
accorpate  in  una  unica  prova  scritta   effettuata  nel  contesto  dell’esame  previsto,  che  accerti 
l’attitudine del candidato all’analisi e alla riflessione critica con riferimento alle materie comuni 
[ art.7 lett. a)-f) ] indicate nel sopramenzionato avviso e all’analisi e alla soluzione di problematiche 
rientranti nella sfera di attività dello specifico profilo per il quale si concorre;

4. di disporre, per le motivazioni sopra riportate e conformemente alla normativa vigente in materia, 
l’accorpamento in una unica prova scritta;



5. di disporre, per  quanto   non   espressamente   previsto  nella presente determinazione, di rinviare  
all’Avviso di selezione di cui trattasi  approvato con determinazione dirigenziale n. 1944 del 26 
ottobre 2020;

6. di stabilire che le mansioni di segretario verbalizzante verranno svolte dal giorno 11 maggio 2021 
dalla  dipendente Pandolfi  Paola e  in sua assenza,  da altro  dipendente dell’Ufficio Personale in 
conformità a quanto previsto  dal vigente “Regolamento comunale per le procedure di concorso, 
selezione ed accesso all’impiego dei dipendenti“;

7. di  disporre  la  pubblicazione  della  presente  determinazione  nelle  apposite  sezioni  del  sito 
istituzionale del Comune di Rieti (Albo Pretorio e Trasparenza).

 

Il Dirigente del Settore

 Sonia Salvi

Comune di Rieti - Determinazione n. 1020 del 11/05/2021



Le  firme,  in  formato  digitale,  sono  state  apposte  sull'originale  del  presente  atto  ai  sensi  
dell'art.  24  del  D.Lgs.  7/3/2005,  n.  82  e  s.m.i.  (CAD).  La  presente  determinazione  è 
conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Rieti, ai sensi dell'art.22 del 
D.Lgs. 82/2005.



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Ai sensi dell'art. 124 , comma 1 T.U. Enti locali il presente provvedimento, copia conforme all’originale  
sottoscritto digitalmente, è in pubblicazione all'albo pretorio  informatico per 15 giorni consecutivi dal 
al  .

lì 12/05/2021

E' Copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Comune di Rieti - Determinazione n. 1020 del 11/05/2021


